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Ruszty ruchome palenisk kotłowych bu¬
dowano dotychczas w postaci rusztów łań¬
cuchowych lub podsuwowych. Jest rzeczą
znaną w przypadku rusztów łańcuchowych
stosowanie po obu ich stronach zwykłych
lusztów płaskich podłużnych, przy czym
środkowy ruszt łańcuchowy oraz obydwa
boczne tory nieruchome zajmują każdy z
osobna jedną trzecią szerokości płomieni-
cy. Zadaniem środkowego rusztu ruchome¬
go jest doprowadzanie paliwa do rusztów
bocznych i rozdzielanie go na nich. Tego
rodzaju ruszty mogą być tylko stosunkowo
krótkie, gdyż na boczne ruszty nie udaje
się doprowadzać równomiernie paliwa,
zwłaszcza na ich tylną część rusztu, a to

wskutek tego, że środkowy ruszt ruchomy
jest stosunkowo wąski, tak iż do tylnej czę¬
ści rusztów bocznych nie dostaje się do¬
stateczna ilość paliwa; niezależnie od po¬
wyższego ruszt środkowy nie może utrzy¬
mywać w dostatecznym stopniu w ruchu
paliwa na bocznych rusztach, gdyż tarcie
węgla, leżącego na poruszającym się ru¬
chem ciągłym środkowym ruszcie, o węgiel,
leżący na nieruchomych bocznych rusz¬
tach, nie wystarcza do dostatecznego po¬
suwania tego ostatniego. Powoduje to nie¬
równomierne spalanie się paliwa, czyli
zmniejsza się sprawność kotła.

Stosowanie zwykłych bocznych płaskich
podłużnych rusztów znane jest przeważ-



nie przy poruszanych ciągłym ruchem
obiegowych rusztach łańcuchowych lub też
popychaczach węgla.

Stosownie do wynalazku ruszt utworzo¬
ny jest przez zestawienie z zwykłymi bo¬
cznymi rusztami podłużnymi znanego ja¬
ko takiego rusztu ruchomego podsuwowe-
go, Jo jest takiego, który porusza się chwi¬
lami, a chwilami zatrzymuje się.

Środkowy ruchomy ruszt zajmuje wed¬
ług wynalazku, w przeciwieństwie do bocz¬
nych zwykłych rusztów, co najmniej poło¬
wę szerokości płomienicy. Będzie rzeczą
szczególnie korzystną, gdy środkowy ru¬
chomy ruszt zajmie okuło 4/7, a oba bo¬
czne ruszty 3/7 szerokości płomienicy.
Szerokość środkowego ruchomego rusztu
może być również większa, np. może wy¬
nosić około 5/7 średnicy płomienicy, tak
iż na każdy ruszt boczny będzie przypa¬
dało w tym przypadku tylko 1/7 tej śred¬
nicy. Dzięki takiemu podziałowi szerokości
rusztu cały ruszt może być zasadniczo
dłuższy niż dotychczas, a pomimo to pa¬
liwo będzie równomiernie rozdzielane na
całej długości rusztu z rusztu środko¬
wego na ruszty boczne i utrzymywane w
ruchu na tych ostatnich. Dzięki temu od
rozżarzonego paliwa na bocznych rusztach
zapali się również paliwo na ruchomym
ruszcie, gdy paliwo to zostanie wprowa¬
dzone. Przy równomiernym rozpalaniu się
paliwa na całej długości rusztu paliwo to
spala się równomiernie, czyli wzrasta w
znacznym stopniu sprawność kotła. Aby
przy pomocy zębatych prętów rusztowych
można było przegarniać rozżarzone paliwo
do dowolnych miejsc kotła na całej jego
długości, regulując w taki sposób rozkład
ognia, jak to jest niezbędne do wytwarza¬
nia pary, może być osadzonych ruchomo
w kierunku podłużnym kilka lub wszyst¬
kie pręty rusztowe.

Na rysunku uwidoczniono tytułem przy¬
kładu przedmiot wynalazku, a mianowicie

na fig. 1 przedstawiono przekrój podłużny
płomienicy i wbudowanego w nią rusztu
ruchomego z widokiem bocznego zwykłe¬
go rusztu; na fig. 2 — przekrój poprzecz¬
ny wzdłuż linii 2—2 na fig. 1; na fig. 3 —
ruszt w widoku z góry; na fig. 4 — piono¬
wy przekrój częściowy, poprowadzony
przez lej z wbudowanym na przodzie skro-
baczem żużli; na fig. 5 — sam skrobacz
w widoku bocznym; na fig. 6 — tenże
skrobacz w widoku z przodu; wreszcie na
fig. 7, 8 i 9 przedstawiono trzy przykłady
wykonania poruszających się w kierunku
podłużnym prętów rusztowych, które mo¬
gą być osadzone w bocznych rusztach.

W płomienicę a są wbudowane ramy 6,
skierowane w kierunku podłużnym, na któ¬
rych górnych listwach b' są wodzone ru¬
chome płyty rusztowe c, tworzące ruszt ru¬
chomy podsuwowy, toczący się oprócz tego
na kółkach d, ułożyskowanych w ramach b.
Ramy b posiadają jeszcze dolne listwy b ,
służące do wstecznego prowadzenia płyt
rusztowych c. Na końcu toni rusztowego są
osadzone na czopach e dźwignie c, które
mogą się przechylać do położenia pozio¬
mego; tak więc przy posuwaniu się ku
przodowi płyt rusztowych c ostatnia z nich
w danej chwili dostaje się na dźwignię e,
a następnie po nachyleniu się tej dźwigni
przechodzi na listwy b". Pod listwami b"
w płomienicy a biegną w kierunku podłuż¬
nym szyny /, na których są osadzone za
pośrednictwem czopów g zabieraki g. Za-
bieraki te, zabezpieczone przed obracaniem
się do tyłu np. przy pomocy oporków g",
mogą wychylać się swobodnie ku przodo¬
wi. Szyny / są poruszane tam i z powro¬
tem krążkiem korbowym h" za pomocą po¬
łączonego z nimi przegubowo drążka
sprzęgowego h i dźwigni kątowej h. Na
końcach szyn / są osadzone zabieraki f.
Podczas ruchu ku przodowi zabieraki te
zabierają ostatnią, znajdującą się na ra¬
mionach e płytę rusztową c i doprowadza-
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ją ją do zasięgu działania zabieraków g,
które podczas ruchu wstecznego szyn I mo¬
gą się wymijać pod płytami rusztowymi c,
spoczywającymi na listwach b'.

Przy powrotnym ruchu szyn f zabiera-
ki g, zachodząc jeden po drugim za ostat¬
nią płytę rusztową c, po6uwają ją o pe¬
wien odcinek ku przodowi. Przed kotłem
są osadzone na czopach i' dźwignie lub
płyty i\ opierające się ramieniem f o tar¬
czę łukową k, osadzoną wraz z tarczą kor¬
bową h" na tym samym wale k. W poło¬
żeniu dźwigni i, skierowanym ukośnie ku
dołowi płyta rusztowa c, podsunięta na li¬
stwy b", zostaje wprowadzona zabieraka-
mi g na dźwignie f, uniesione tarczą kciu¬
kową k przy obracaniu wału k tak, że każ¬
da opuszczająca się płyta rusztowa c do¬
staje się na wysokość toru b płyt ruszto¬
wych c. Oprócz tego tarcza korbowa h
przechyla tam i z powrotem dźwignię /,
osadzoną na czopie / i dźwigającą su¬
wak /". Po przechyleniu się ku górze dźwi¬
gni / wraz z leżącą na niej płytą ruszto¬
wą c, suwak ten wsuwa tę płytę rusztową
i cały ruszt ruchomy na długość odpowia¬
dającą szerokości płyty c do kotła, po czym
ostatnia płyta rusztowa spada ponownie
na dźwignię e.

Na drugich ramionach m zabieraków g
są umocowane płyty blaszane m zgarnia¬
jące opadający popiół, gdy zabieraki g za¬
chodzą za płytę rusztową c.

Środkowy ruszt, składający się ze sty¬
kających się ze sobą płyt rusztowych c,
zajmuje swą szerokością więcej niż poło¬
wę średnicy płomienicy względnie całej
szerokości rusztu. Dzięki temu na środko¬
wy ruszt można doprowadzać stosunkowo
dużą ilość paliwa. Po obu stronach środ¬
kowego rusztu c są umieszczone ruszty n,
które mogą się składać z nieruchomych
prętów rusztowych. Ponieważ boczne rusz¬
ty są znacznie węższe od środkowego rusz¬
tu przeto ten ostatni może doprowadzać
do nich dostateczną ilość paliwa.

Szerokość rusztów bocznych można
zmniejszyć do 1/7 średnicy płomienicy.
Dzięki temu paliwo na rusztach bocznych n
może być utrzymywane stale w stanie roz¬
żarzonym i w ruchu, ponieważ węgiel na
środkowym ruszcie c mniej lub więcej za¬
biera węgiel, spalający się na bocznych
rusztach n.

Ze względu na dowolną regulację ognia
jest rzeczą korzystną, aby niektóre lub
wszystkie pręty rusztowe rusztów bocz¬
nych n mogły być poruszane w kierunku
podłużnym. Jak to widać z fig 7, poszcze¬
gólne ruchome pręty rusztowe posiadają
uchwyt; o, wystające z kotła. Pręty ruszto¬
we n są zaopatrzone w zęby w swej górnej
części. Układ zębów jest dostosowany do
rodzaju używanego paliwa i do wielkości
oraz długości płomienicy. Jeżeli ze wzglę¬
du na długość rusztu zachodzi potrzeba do¬
prowadzenia strefy spalania paleniska
mniej lub więcej do środka, wówczas za¬
kłada się pręty n o zębach n, skierowanych
do tyłu (fig. 7). Jeżeli żar ma być dopro¬
wadzany więcej od tyłu do środka, wów¬
czas zakłada się pręty n o zębach n\ skie¬
rowanych do przodu, jak to widać z fig. 8.
Stosując pręty n o zębach ń względnie ń\
skierowanych zarówno do tylu, jak i do
przodu (fig. 9), z przedniego lub tylnego
korka kotła można doprowadzać żar wę¬
gla bardziej w kierunku środka rusztu.

W końcu rusztu c jest zbudowany nad
nim skrobacz p, zatrzymujący rozżarzone
paliwo na płytach rusztowych c i rozdzie¬
lający je na całą szerokość rusztu.

Szyny prowadnicze b płyt rusztowych c
są wydrążone oraz posiadają w ściankach
wewnętrznych otwory dyszowe u, dzięki
czemu pod ruszt można doprowadzać do¬
datkowe powietrze sprężone, wpływające
odpowiednio na palenisko.

Na suwaku /" jest umieszczony zabie-
rak q. Zabierak ten wchodzi w zasięg łącz¬
nika r, osadzonego na czopie r w leju s do
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doprowadzania paliwa. Gdy suwak f prze¬
suwa się w kierunku kofla, wówczas jego
zabierak q, napotykając na swej drodze
łącznik r, podnosi go ku górze, dzięki cze¬
mu zapobiega się skupianiu się paliwa w le¬
ju doprowadzającym.

Ponieważ szczeliny płyt rusztowych ru¬
sztu środkowego c wypełniają się stopnio¬
wo żużlem, co przeszkadza dopływowi do¬
statecznej ilości powietrza do paliwa, prze¬
to przed lejem $ na paliwo umieszczono
skrobacz żużla. Na rysunku (fig.. 4) przed
torem rusztowym znajduje się płyta rusz¬
towa c, doprowadzona od tylnego końca
rusztu. Skrobacz żużla może być wykona¬
ny np. ze sprężynującego ramienia /, umo¬
cowanego w miejscu, znajdującym się na
przodzie kotła i posiadającego poprzeczną
belkę ł\ zaopatrzoną w pojedyncze sprę¬
żynujące pasy blaszane /', które, będąc
umocowane jeden za drugim, zeskrobują
żużel z płyt rusztowych c, w chwili gdy te
płyty zostają wsuwane do kotła. Pasy /',
wykonane najkorzystniej z blachy stalo¬
wej, są osadzone poprzecznie nad rusztem
i podzielone w kierunku podłużnym, np.
na trzy części, jak to widać wyraźnie z
fig- 6, przy czym wysokość tych pasów
zmniejsza się w miarę zbliżania się do ko¬
tła. Dolna ścianka s" leju s może być ru¬
choma oraz może naciskać na skrobacz
żużla tak, aby ten ostatni był dociskany
do płyt rusztowych c, zapewniając dzięki
temu skuteczne usuwanie żużla. Rozwiąza¬
nie takie jest szczególnie ważne z tego
względu, że z biegiem czasu paczą się pły¬
ty rusztowe c. Dzięki takiemu wykonaniu
i prowadzeniu skrobacz żużla może poru¬
szać się w pewnych granicach. Sposób za¬
mocowania skrobacza jest przy tym zupeł¬
nie dowolny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Ruszt ruchomy podsuwowy z boczny¬
mi rusztami płaskimi do kotłów płomieni-

cowych, znamienny tym, że składa się z
kombinacji z jednej strony znanego same¬
go w sobie rusztu ruchomego podstawowe¬
go, zawierającego mechanicznie nie połą¬
czone ze sobą poprzeczne płyty rusztowe
(c), przenoszone z powrotem z końca do
początku paleniska na prowadnicach fb )
po dolnym torze, i z drugiej strony z po¬
ziomych, utworzonych z podłużnych prętów
rusztowych bocznych rusztów, które w sto¬
sunku do ruchomego rusztu środkowego są
wielokrotnie węższe.

2. Ruszt ruchomy według zastrz. 1, w
którym szyny prowadnicze rusztu środko¬
wego są wydrążone, znamienny tym, że
boczne ruszty zajmują tylko 1/7 część
środkowego rusztu ruchomego (c) i są wy¬
konane całkowicie lub częściowo ze zna¬
nych poruszających się w kierunku podłuż¬
nym prętów rusztowych (n), posiadających
na swej górnej powierzchni znane wystę¬
py podobne do zębów zapadkowych, szyny
zaś prowadnicze fb), oddzielające rucho¬
my ruszt (c) od nieruchomych rusztów fnj,
posiadają otwory dyszowe (u), służące do
doprowadzania powietrza sprężonego pod
ruszt ruchomy.

3. Ruszt ruchomy podsuwowy według
zastrz. 2, z poruszającymi się w kierunku
podłużnym prętami rusztowymi, znamien¬
ny tym, że część prętów (n) rusztów bocz¬
nych posiada uzębienie (n"), działające do
przodu paleniska.

4. Ruszt ruchomy podsuwowy według
zastrz. 1, znamienny tym, że przed wej¬
ściem płyt rusztowych (c) rusztu środko¬
wego znajduje się skrobacz do żużla, skła¬
dający się z kilku położonych jeden za
drugim pasów blaszanych, biegnących po¬
przecznie nad płytami rusztowymi.

5. Ruszt ruchomy podsuwowy według
zastrz. 4, znamienny tym, że płyty (t)
skrobacza posiadają rozmaite wysokości.

6. Ruszt ruchomy podsuwowy według
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zastrz. 4f znamienny tym, że płyty (()
skrobaćza są ułożone w poprzek nad pły¬
tami rusztowymi.

7. Ruszt ruchomy podsuwowy według
zastrz. 4f znamienny tym, że skrobacz fi)
dochodzi aż do leju węglowego fs) oraz
jest obciążony tym lejem.

8. Ruszt ruchomy podsuwowy według

zastrz. 1—7, znamienny tym, że ramię ft)
skrobacza ft'J jest sprężynujące.

Martha Johanna Elisabeth
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Hans Joachim Michalk
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